
m 
AUTORITÀ PORTUALE DI TARANTO 

Delibera n° 369/16 
del 26110/2016 

Oggetto: Contratto sotto soglia ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 per 
l'affidamento del servizio di CONSERVAZIONE DIGITALE DEL REGISTRO 
GIORNALIERO DI PROTOCOLLO INFORMATICO. 
CIG: Z181A69C73 
Approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, co. l del D.lgs. 
50/2016 e aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. medesimo. 
Nomina del DEC ai sensi dell ' art. 111, co. 2 del D.lgs. 50/2016. 
Assunzione del relativo impegno di spesa. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

SU PROPOSTA: della Direzione AA.GG. e Internazionali/Programmazione/Personale, formalizzata 
con la trasmissione del "Modello B", in data 7.6.2016, qui allegato. 

PREMESSO CHE: 

l'Ente ha la necessità di adeguare il proprio sistema di protocollo informatico a quanto 
previsto dal DPCM 03.12.2013 "Regole tecniche per il protocollo informatico" e, nello 
specifico, ai requisiti minimi di sicurezza di cui all'art. 7 dello stesso DPCM, attraverso 
l'adozione di un sistema di conservazione sostitutiva che permetta all 'Ente l' invio del registro 
giornaliero di protocollo, dei documenti digitali, delle fatture elettroniche e di qualunque 
documento firmato digitalmente, a conservatore accreditato ai sensi dell ' art. 44 bis del D.lgs. 
82/2005 (Codice de li ' Amministrazione Digitale); 

il servizio di protocollo informatico e gestione documentale d eli 'Ente non è attualmente 
dotato di tale strumento; 

il servizio di protocollo informatico e gestione documentale dell ' Ente è gestito - mediante il 
software "Folium", sin dall'anno 2004- da SINCON Srl; 

l' implementazione del servizio di conservazione sostitutiva ai sensi del D.lgs. 82/2005 si 
configura come ampliamento del servizio di protocollazione in essere fornito da SINCON 
Srl; 
con nota prot. DI/033/PAL, in data 21.3 .2016, SINCON Srl faceva pervenire la propria 
proposta tecnico-economica per l' affidamento del servizio in oggetto; 
con proprio foglio prot. n. 10026/SG/GARE/AGE del 29.6.2016, l'APT chiedeva una 
miglioria della proposta economica formulata da SINCON Srl, con riferimento al canone 
annuale, da presentarsi nei tempi, nei modi e con le formalità descritti nello stesso foglio; 
con PEC in data 4.7.2016, SICON Srl faceva pervenire la propria offerta economica 
migliorati va; 

nella seduta riservata del 04.07.2016, il RdP procedeva all 'apertura del plico-offerta, così 
come risulta dal verbale in pari data agli atti della S.A., ritenendo congrua l'offerta 
migliorativa di SINCON Srl e proponendo l' aggiudicazione del servizio alla stessa Soc., con 
il ribasso offerto pari al 5,17% (cinque/17 per cento) sull'importo relativo al canone annuale 
del servizio medesimo; 

è necessario implementare il servizio in oggetto al fine di un rapido adeguamento dei servizi 
informatici dell 'Ente alle disposizioni di cui sopra. 

z:\ragioneria\delibere\delibere 20 16\del_369.doc l 



CONSIDERATO CHE: il dott. Francesco BENINCASA, in qualità di Dirigente della Direzione 
proponente, è individuato - ex art. 5, co. l della L. 24111990 e smi - come Responsabile del 
procedimento. 

ACCERTATO CHE: SINCON Srl è operatore economico di fiducia dell'Ente, avendo già in essere 
un contratto svolto con buon esito e soddisfazione dell'Amministrazione. 

CONSTATATO CHE: 
- non sono stati rilevati rischi di natura interferenziale, pertanto non è stato necessario procedere alla 

redazione del DUVRI né all'individuazione di costi della sicurezza che saranno pari a € 0,00 (euro 
zero); 

- l'importo stimato a base della procedura è inferiore a € 40.000,00; pertanto, l'affidamento in 
oggetto, rientrando nei limiti di valore di cui all'art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, è 
inquadrabile come contratto sotto soglia. 

RITENUTO: 
-corretto, quindi, procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016, al fine di garantire l' economicità, l'efficacia e l'efficienza dell'azione amministrativa e la 
proporzionalità delle forme, considerato il modesto importo dell'appalto (inferiore ad € 40.000,00) 
rispetto alla particolare complessità e durata delle procedure ordinarie di aggiudicazione; 
-necessario avvalersi, ai sensi art. 101, co. l del D.lgs. 50/2016, di un Direttore per l'esecuzione del 
contratto ex art. 111, co. 2 del D.lgs. cit.. 

RITENUTO DI: poter agire in deroga all'art. l, co. 512 della L. 208 del28.12.2015 (obbligo di far 
ricorso a strumenti CONSIP/soggetti aggregati), affidando direttamente il servizio a SINCON Srl ai 
sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, per le sottoelencate motivazioni: 

• l'affidamento del servizio di conservazione digitale del Registro giornaliero del protocollo 
informatico rappresenta un ampliamento di quello già fornito dalla stessa Soc., in quanto 
Folium integra al suo interno degli automatismi per l'esportazione presso il conservatore 
Enerj che consentono di evitare la procedura manuale; 

• la SINCON Srl si avvale dell'Ente conservatore ENERJ Srl, regolarmente certificato presso 
l'Agenzia per l'Italia Digitale (Agid); 

• soluzione Dedagroup - Enerj semplifica e limita al minimo le operazioni per l'invio dei 
documenti in conservazione; infatti Civilia (Folium) e JDoc sono dotati di sistemi di 
comunicazione bidirezionali che effettuano le attività di invio e ricezione dei documenti in 
maniera semi automatica; 

• la soluzione Dedagroup - Enerj consente di dare validità giuridica, fiscale e legale ai 
documenti ad oggi archiviati elettronicamente attraverso due servizi: 
* servizio di creazione dei volumi di Conservazione Sostitutiva; 
* servizio di tenuta dei volumi di Conservazione Sostitutiva. 

VERIFICATA: la proposta di aggiudicazione a firma del RdP, in data 4.7.2016. 

DATO ATTO CHE: 
./ l'APT ha avviato d'ufficio l'iter di verifica dell'assenza di motivi di esclusione ex art. 80 del 

D.lgs. 50/2016 in capo a SINCON Srl, attraverso l'acquisizione della documentazione che segue: 
- Visura camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Taranto (doc. 
n. T 216780574) estratta dal sistema Telemaco-Infocamere, in data 5.7.2016; 
- DURC on line pervenuto con esito regolare, con scadenza 24.10.2016; 
- Certificato della Provincia di Taranto- Settore Lavoro- Servizio Collocamento Obbligatorio prot. n. 
1122 del29.7.2016 di ottemperanza alla L. 6811998; 
- Certificato del registro delle annotazioni relative ai procedimenti di prevenzione di cui ali' art. 81 del 
Codice Antimafia, del Tribunale di Taranto, emesso in data 14.7.2016, dal quale nulla risulta; 
./ non risulta, allo stato, pervenuto il Certificato del casellario generale del Tribunale di Taranto 

chiesto con il foglio prot. n. 10421/SG/GARE, in data 6.7.2016. La stessa certificazione si 

z:\ragioneria\delibere\delibere 20 16\del_369.doc 2 



considera - pertanto - acquisita dall'Amministrazione in senso favorevole, ai sensi e per gli 
effetti dell 'art. 17-bis della L. 24111990 introdotto dalla L. 7.8.2015, n. 124. 

CONSIDERATA: pertanto, l' esistenza dei presupposti perché la proposta di aggiudicazione a 
SINCON Srl diventi efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.Igs. 50/2016. 

ATTESA: la regolarità dell'iter procedimentale esperito in conformità al D.lgs. 50/2016. 

VISTI: 
- il Modello B pervenuto in data 7.06.20 16; 
-l 'offerta migliorativa pervenuta in data 4.7.2016; 
- gli atti d'ufficio tutti. 

VISTI: 
-l'Unità Previsionale di Base (U.P.B.) l- Titolo I- Uscite Correnti- del Bilancio di previsione 2016; 
- il capitolo U 113/50 "Spese per consulenze, studi ed altre analoghe prestazioni professionali" inserito 
neii'U.P.B. l- Titolo I "Uscite correnti", del Bilancio di previsione 2016 che presenta la disponibilità 
della spesa occorrente; 

LETTI ED APPLICATI: 
• il D.lgs. n. 50/20 16; 
• il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 240 del 14.7.20 16, di nomina del 
Commissario Straordinario d eli' Autorità portuale di Taranto. 

DELIBERA 

l) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di dare atto che Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il 
dott. Francesco BENINCASA, Dirigente della Direzione Affari Generali e 
Internazionali/Programmazione/Personale dell 'Ente, individuato ai sensi della L. 241/1990 e 
sm1; 

3) di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 101 del D.Igs. 50/2016 il 
sig. Gianfranco Fornaro della Direzione Affari Generali e Internazionali/ 
Programmazione/Personale d eli 'Ente; 

4) di approvare - ai sensi degli artt. 32, co. 5 e 33, co. l de D.lgs. 50/2016 - la proposta di 
aggiudicazione del Responsabile del procedimento del4.7.2016 per l'affidamento del servizio 
di conservazione digitale del Registro giornaliero del protocollo informatico; 

5) di rendere efficace, ai sensi e per gli effetti dell ' art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, 
l' aggiudicazione del servizio a favore di SINCON Srl- con sede in Taranto alla via Venezia 
Giulia n. 70, C.F. e P.IV A 00787980739 - il servizio di che trattasi, per l' importo 
complessivo di € 9. 730,00 (euro novemilasettecentotrenta/00) oltre IV A, costi per la 
sicurezza non sussistenti, così suddiviso: 

a) star! up "una tantum": € 1.000,00; 
b) configurazione Folium "una tantum": € 240,00; 
c) formazione (l giornata) "una tantum": € 240,00; 
d) canone del servizio triennale: € 8.250,00 (2. 750,00*3); 

6) che il servizio si espleterà con le seguenti tempistiche: 
• l O giorni lavorativi a decorrere dalla data di consegna del servizio per la fase di "star t 

up " (lettera a)); 
• 2 giorni lavorativi a partire dalla data di conclusione della fase di start up, per 

configurazione e formazione (lettere b) e c)); 
• 3 anni decorrenti dalla data di accettazione della lettera d'ordine per il servizio di 

conservazione di cui alla lettera d); 

z:\ragioneria\delibere\del ibere 20 16\del_369.doc 3 



7) che - ai sensi dell ' art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016 - il relativo contratto verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l' uso del commercio consistente in apposito scambio di 
lettere sottoscritte digitalmente tramite posta elettronica certificata; 

8) che il pagamento sarà così articolato: 
• per le fasi di cui alle lettere a), b), c) l'importo di € 1.480, 00 verrà corrisposto in 

un 'unica soluzione, entro 30 gg dall'acquisizione della fattura in modalità elettronica 
e successivamente all'adozione dell ' atto di liquidazione della spesa del Responsabile 
del Procedimento, previa verifica della regolarità contributiva che potrà essere auto 
dichiarata; 

• per la fase di cui alla lettera d) l' importo di € 2. 750,00 verrà corrisposto alla 
scadenza di ogni annualità, entro 30 gg dall ' acquisizione della fattura in modalità 
elettronica, previa verifica della regolarità contributiva che potrà essere auto 
dichiarata; 

9) in caso di disservizio da imputarsi a fatto dell'appaltatore che comporti 
un'interruzione/anomalia nel flusso di conservazione sostitutiva che si protragga oltre le 24 
ore dalla segnalazione della S.A., saranno applicate le penali nella misura che segue: 1,00% 
(uno/00 per cento) dell'importo del canone per ogni giorno di disservizio verificatosi fino ad 
un massimo del 10% (dieci per cento) dell'importo complessivo del canone di cui al 
precedente punto d); 

10) di impegnare l' importo di € 5.160,60 (euro cinquemilacentosessanta/60) nel competente 
capitolo di bilancio relativamente allo start up, alla configurazione del programma "Fo1ium", 
alla formazione ed alla prima annualità del servizio in parola: 

CAPITOLO 
PREVISIONE IMPEGNI IMPEGNO RIMANENZA DA 
DI BILANCIO PRECEDENTI ATTUALE IMPEGNARE 

U113/50 € 65.000,00 € 6.617,20 € 5.160,60 € 53.222,20 

11) di trasmettere copia del presente decreto alla Sezione Gare e contratti, alla Direzione Affari 
Generali e Internazionali/Programmazione/Personale ed al Responsabile del procedimento 
per le predisposizioni degli atti necessari e conseguenti . 

... - -...... /0 R/ì .. -
; • .. . ,./..-- t ........... ,-... ' ·/ --·...:::." "' \ 

r-J! ~· , 

l 

l 

~
·~~\~.:~: ·, 
~ /L~J 

.... /"' r' '-' _::-- \ ,-:---· 
JFi"\\.>1 

io. Str~~rio 
Sergio ìjt___ 

Allegali: .. --~·· .... .# 

l . modello B 
2. miglioria dell 'offerta 

z:\ragioneria\delibere\delibere 20 16\del_369.doc 4 


